Literary Style, Commentary, Hindi Style, Commentary of Diwan-ı Urfi.

Giriş

Safevîler devri İran edebiyatında, genel bir gerileme olduğu söylenebilir (Zerrînkûb, h.

1380, X: 570). Safevî şahlarının klâsik şiir anlayışına olan ilgisizliklerine karşılık, Ekber Şâh (ö.

1014/1605), Şâh Cihângîr (ö. 1627), Şâh Cihan (ö. 1666) gibi Hintli hükümdarlar Farsça şiirlere

büyük önem veriyor; şâirlere ihsanlarda bulunarak onları teşvik ediyorlardı. Bu durum, İranlı

şâirler için Hindistan’ı yavaş yavaş bir cazibe merkezi hâline getirmiştir. Böylece, birçok şâir, bu

dönemde İran’ı terk ederek Hindistan’a göç etmiştir (Mutemen, h. 1371: 174; Babacan, 2012: 65).

Bu dönemde Ekber Şâh (ö. 1014/1605)’ın sarayındaki İranlı şâirlerin sayısının 170’e ulaştığı

nakledilir (Dilçin, 1986: 177). Hatta Hindistan’da XIX. asra kadar yazılan Fars edebiyatı

eserlerinin, aynı dönemde İran’da yazılanlardan daha fazla olduğu nakledilmektedir

(Schimmel, 1973: 1).

Belevî’nin idârî-hukûkî görevlerde bulunmuş olmasından dolayı “Urfî” ve memleketine

nispetle de “Şirâzî” olarak isimlendirilmiştir. Tam künyesi ise Cemâleddin Seyyid Muhammed

Hasan Urfî-i Şirazî’dir. (Hüccetî, h. 1380: 1760; Ensârî, h. 1378, 111; Duru 2005: 118).

İlk dönem şiirlerinde Muhteşem-i Kâşânî (ö. 996/1588), Vahşî-i Bafkî (ö. 991/1583), Baba

Figânî (ö. 925/1519)’nin şiirlerinden etkilenen Urfî, şiire olan kabiliyeti ile dikkatleri üzerine

çeker. Henüz on beş yaşlarında iken şiirleriyle şöhret kazanmıştır (Hüccetî, h. 1380: 1760). Daha

sonra, Safevî hükümdarları I. Tahmasb ve I. Abbas’ın şiir meclislerine katılmıştır (Kurtuluş,

2007: 96; Brown, 1959: 246). Urfî’nin, Enverî (ö. 585/1189), Hakanî (ö. 1190), Nizâmî (ö. 611/1214)

gibi büyük şâirlerin şiirlerini de çok iyi okuduğu ve bu şiirler üzerin inceliklerini kavradığı

bilinmektedir. Öte yandan, Urfî’nin yüzüne ve aynı zamanda ruhuna derin izler bırakan çiçek

hastalığı, onun hayatına da tesir etmiştir. Çiçek hastalığından dolayı yüzünde izler kalması ve

nükte-perdâzî Mevlânâ Urfî-i Şirazî… İstiarecilikte mümtaz; yeni söz söylemekte ise, eşsizdi.”

(Kazvînî, 1926: 125) ifadeleri, onun ince hayallerle örülü ve girift üslûbu hakkında ipucu

vermektedir. On dört bin beyte yakın kaside ve gazel kaleme alan Urfî, Nizâmî (ö. 611/1214)’nin

Hamse’sine nazire yazmak istemiş; lâkin, tamamlamaya ömrü yetmemiştir. Nizâmî (ö.

611/1214)’nin Mahzenü’l-Esrâr’ına nazire olarak yazılan Macmau’l-Ebkar ve Hüsrev ü Şîrîn’ine

3 Ey arkadaşlar! Çiçek hastalığından dolayı artık Seydi’nin yüzünü göremeyiz.

Hintli şâir Feyzî-i Hindî (ö. 1595) ile tanışır (Çaldak, 2000: 10). Daha sonra, Feyzî-i Hindî, (ö.

1595) onu Hakîm Ebû’l-feth Gilânî ile tanıştırır. Bu vesile ile saray çevresinde kendini gösterme

imkânı bulan Urfî, sırasıyla, Mirzâ Abdürrahîm Hân-ı Hânân (ö. 1627), Celâlüddîn Muhammed

Ekber Şâh (ö. 1014/1605) ve sonra da Ekber Şâh (ö. 1014/1605)’ın oğlu Cihangir ismiyle tahta

çıkacak olan Şehzâde Selîm (ö. 1627)’in himayelerine girmiştir (Nefîsî, h. 1363: 417; Ensârî, h.

1378: 113). Feyzî-i Hindî (ö. 1595), Urfî’ye büyük yardım ve ihsanlarda bulunmuştur. Urfî,

Feyzî’nin kendisine olan dostane tavrına rağmen, bazı nüktelerinde, Feyzî’yi rencide ettiği

Ali için yazmış olduğu kasideler her ne kadar tek başına onun Şia inancına

mensup olduğunu göstermese de bizim için bu konuda önemli bir ipucu teşkil eder. Ayrıca

beyitlerinde Necef’e gömülmek istemesi de bu fikri destekler. Bunun yanı sıra Urfî’nin

destekçilerinden Hint imparatoru Ekber Şâh (ö. 1014/1605) döneminde yaygınlık kazanan daha

önce bahsettiğimiz “Din-i İlahî” isimli bir inanç ortaya çıkmıştır. Bu inanca dair bir ipucu

beyitlerinde tespit edilmemiştir. Ayrıca Urfî’nin bazı beyitlerindeki görüşleri klâsik din inancı

çerçevesinde düşünüldüğünde zamanının çok ilerisindedir. Urfî’nin bu derece aykırı fikir ve

düşünceleri beyitlerinde ifade edebilmiş olması son derece şaşırtıcıdır.

Urfî, din hüküm ve adabına aykırı gibi görünen melâmî-kalenderî mizaç ve edâya

sahiptir. Öte yandan, şeriat kurallarına teveccühün azlığı, Ekber Şâh (ö. 1014/1605) döneminin

siyasî ve sosyal yapısının genel bir özelliğidir. Bu dönemde, hümanist bir İslâm ve din anlayışı

hâkimdir. Bunun da şâirlerin şeriata bakış açılarını doğal olarak etkilediği düşünülebilir.

Aşağıdaki beyitlerde Urfî’nin “kallâşâne”, “kalenderâne” ve “melamî” edâsı bariz olarak

görülür:

[184a] ifadesi Urfî’nin kendine has bir fahriye üslûbunun olduğunu bize göstermektedir.

Urfî’nin kendini övmedeki aşırıya kaçan bu tavrı, diğer şâirlerin bu durumdan sıkça

şikâyet etmelerine sebep olmuştur. Hatta döneminin en mülayim ve sakin şâirlerinden Nazîrî-i

Nişâburî, (ö. 1021/1612) onun vefatından sonra, “Bu kibri, herkesi ona düşman etmişti.

Hastalandığı zaman ziyaretine gelen dostlarının kalbi bile ona karşı iyi niyetli değildi.” demiştir

(Şiblî, h. 1363: 71).17

Öte yandan, her ne kadar Urfî’nin kendine aşırı güvendiği ve övündüğü ifade edilse de